
 

 

DETERMINAZIONE N. 3 del 15/01/2024 

 

OGGETTO: Affidamento incarico per Servizio di Elaborazione Paghe e Consulenza del Lavoro di Fi.R.A. 

S.p.A. fino al 31/12/2024. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese di gennaio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 

• in data 31/12/2023 è terminato il contratto relativo al Servizio di elaborazione paghe e consulenza del lavoro 

di Fi.R.A. S.p.A. stipulato in data 18/06/2020 e successive determinazioni con il Dott. Massimiliano 

Dragone; 

• la Fi.R.A. S.p.A., di seguito Fira o Società, intende affidare nuovamente il servizio, previa richiesta di 

preventivo, al dott. Massimiliano Dragone per l’anno 2024 in quanto il Professionista ha eseguito a regola 

d’arte le prestazioni del contratto, nel rispetto dei tempi e delle esigenze della Società; 

• a tal fine, in data 08/01/2024 con nota Prot. n. 12/24/UA.020-0, è stato chiesto al suddetto Professionista di 

continuare a svolgere il servizio in oggetto fino al 31/12/2024 e in data 12/01/2024 il dott. Massimiliano 

Dragone ha comunicato la propria disponibilità, mantenendo inalterata la tariffa già applicata nel 2023 (€ 

7.174,40 annui) per lo svolgimento del servizio in oggetto;  

richiamati: 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 31 marzo 2023); 

• l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “1. Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale”; 

• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 il quale definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 



 

 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”; 

visto: 

• l'obbligo di digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti mediante l'utilizzo di piattaforme digitali 

“certificate”, entrato in vigore dal 1° gennaio 2024, come previsto dal nuovo Codice degli Appalti; 

ritenuto: 

• di formalizzare l’affidamento diretto del Servizio di elaborazione paghe e consulenza del lavoro di Fi.R.A. 

S.p.A. al dott. Massimiliano Dragone fino al 31 dicembre 2024 tramite trattativa diretta sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) o altra piattaforma certificata; 

considerato che: 

• la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

• che il compenso proposto dal Professionista risulta congruo rispetto alle prestazioni svolte; 

• la spesa relativa al presente incarico professionale trova copertura finanziaria nel bilancio della Società; 

DETERMINA 

• di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

• di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’incarico professionale per il 

servizio di elaborazione paghe e consulenza del lavoro al Dott. Massimiliano Dragone, Via Giuseppe Verdi 

n. 40 – Pescara, codice fiscale DRGMSM68C28L049F, partita IVA 01551900689 – fino al 31/12/2024 a 

un costo di € 7.174,40 annui oltre IVA e CPA come per legge, mediante trattativa diretta sulla piattaforma 

Mepa o altra piattaforma certificata; 

• che la presente determinazione ha immediata eseguibilità, nelle more del perfezionamento dell’affidamento 

sulla piattaforma Mepa, atteso che il suddetto servizio è da considerarsi indispensabile per consentire il 

regolare svolgimento delle attività; 

• di nominare il dott. Andrea Di Nizio quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 

36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990 ai fini della presente procedura; 

• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di Fira. 

Pescara, 15/01/2024 

FI.R.A. S.p.A. UNIPERSONALE 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Andrea Di Nizio 


